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Niniejszy wynalazek dotyczy w ogólno¬
ści śmigieł, a w szczególności śmigieł meta¬
lowych, opisanych w patentach wielobry-
tańskich NNr 164 714/1922 r„ 199 708/1924
r., 223 838/1924 r. i 240 594/1925 r. W pa¬
tentach tych opisano śmigło metalowe, któ¬
rego pełne śmigi są zrobione np. z duralu-
minjum lub innych lekkich stopów o dużej
wytrzymałości (np. stopy magnezu) i od¬
znaczają się bardzo cienkiemi przekroja¬
mi, tak że konieczną dla ich pracy sztyw¬
ność dynamiczną osiągają dopiero pod dzia¬
łaniem siły odśrodkowej. Konstrukcja taka
może mieć zastosowanie nietylko do śmi¬
gieł z oddzielnemi śmigami, lecz także do
śmigieł, "które od końca jednej śmigi do
końca drugiej są zrobione z jednej sztuki
materjału,.

Niniejszy wynalazek dotyczy właśnie
takiej konstrukcji śmigła, którego śmigi
wraz z piastą są zrobione z jednego bloku.
Piasta jest wykonana jako zgrubienie w
kierunku prostopadłym do płaszczyzny ob¬
rotu, w środku pomiędzy obu śmigami. Ca¬
łe śmigło jest zrobione z jednej sztuki, np.
z kutego drążka metalowego, a nie jak daw¬
niej z walcowanej płyty. Wykonanie takie
umożliwia nadanie śmigom wpobliżu pia¬
sty, a więc i osi obrotu, dokładnego kąta
wzniosu, celem osiągnięcia możliwie wiel¬
kiej sprawności, przyczem śmigi mogą być
u nasady w ten sposób wykonane, żeby ich
drgania były jak najmniejsze.

Przedmiotem wynalazku jest nietylko
nowy sposób kształtowania śmigieł, lecz
także sposób wyrobu kształtu przejściowe-



go, z którego śmigło może być już wykoń¬
czone szybko i łatwb, przez co oszczędza
się na kosztach wyrobu.

Na rysunku przedstawiono kilka przy¬
kładów wykonania przedmiotu wynalazku,
mianowicie: fig. 1 przedstawia gotowe śmi¬
gło w widoku czołowym; fig. 2 przedsta¬
wia odkute śmigło surowe (kształt przej¬
ściowy); fig. 3 przedstawia przykład wy¬
konania piasty w przekroju wzdłuż linji
3—3 fig. 4, na której przedstawiono tę sa¬
mą piastę w przekroju w kierunku osi wału;
fig. 5 i 6 przedstawiają inny przykład wy¬
konania. Wszystkie przedstawione na ry¬
sunku śmigła są wykute z jednej sztuki tak,
że śmigi 1, 2 tworzą jedną całość z piastą
3. Środkowa część śmigła zawierająca pia¬
stę jest rozszerzona w kierunku osi wału, a
w przejściu do nasad śmig są zrobione wy¬
stępy, łączące się ze śmigami. Śmigi 1, 2 są
tak cienkie, że gdyby nie działanie siły od¬
środkowej, to w czasie lotu musiałyby się
uginać.

W odstępie ograniczonym linją a, b od
środkowej osi grubość śmig śmigła, mają¬
cego średnicę 2,7 m i zrobionego z duralu-
minu, wynosi nie więcej niż 2,5 cm, czyli
około V54 długości śmig, wskutek tego cię¬
żar śmigła jest mniejszy niż zwykle, a rów¬
nocześnie konstrukcja taka umożliwia za¬
chowanie niezmienności kąta wzniosu pod¬
czas lotu. Dalszą zaletą takiego śmigła jest
również to, że wszystkie części śmig, nawet
najbliższe piasty, pracują, czyli są wyzy¬
skane dla napędu samolotu.

Znane dotąd śmigła drewniane lub me¬
talowe (wewnątrz puste) miały w odległo¬
ści 9/io średnicy śmigła od środka, a nawet
w odległości 1/5 średnicy, śmigi tak grube,
że praktycznie nie dawały żadnej pracy u-
żytecznej dla lotu i działały raczej hamu¬
jąco, przeciwstawiając opór momentowi ob¬
rotu wału napędowego. Wady te usuwa
wynalazek przez użycie stosownego mate-
rjału do wyrobu śmigła, przez odpowiedni

dobór szerokości i grubości śmig i przez
ich stosowne profilowanie.

Sposób kucia nowego śmigła w formie
jest niezmiernie ekonomiczny, ponieważ
jednak potrzeba różnych śmigieł o róż¬
nych średnicach i innych wymiarach, więc
sporządzanie form dla rozmaitych typów
śmigieł byłoby zbyt kosztowne. Śmigła roz¬
maitych rozmiarów można jednak podzie¬
lić na takie grupy, aby środkowe części
śmigieł jednej grupy były jednakowe, np.
miały 75 cm długości. W myśl1 wynalazku
wyrabia się te śmigła w ten sposób, że pia¬
sty odkuwa się w formach dokładnie, na¬
tomiast śmigi tylko zgrubsza, pozostawia¬
jąc je narazie surowe i wyżarzone. Taki
półfabrykat wykończa się potem ostatecz¬
nie, np. przez frezowanie lub podobną ob¬
róbkę, albo przez kucie w specjalnych for¬
mach, poczem skręca się je na zimno w ce¬
lu uzyskania pożądanego kąta wzniosu i
wreszcie ulepsza termicznie. Takipółfabry¬
kat przedstawia fig. 2. Środkowa część, le¬
żąca mniej więcej między kreskowanemi
linjami c—d, jest dokładnie odkuta wraz z
krzywemi powierzchniami nasad śmig, pod¬
czas gdy same śmigi, poza linjami c—d,
mają przekrój wieloboczny, najlepiej pro¬
stokątny i są naogół płaskie. Takie surowe
śmigło jest przytem wyżarzone.

Półfabrykat podług fig. 2 jest produk¬
tem ulepszonego w myśl wynalazku sposo¬
bu wyrobu śmigieł, przyczem materjąłem
do takiego ich wyrobu jest surowy, pełny
blok jednego z wyżej wymienionych sto¬
pów, który formuje się na gorąco w celu
nadania mu kształtu podobnego do przed¬
stawionego na fig. 2. Dalsza obróbka suro¬
wo odkutego bloku polega na odkuciu pia¬
sty na gorąco i w formie, przyczem obrób¬
ka sięga długości1 około 37,5 cm z każdej
strony środkowej osi śmigła tak, że osta¬
tecznie otrzymuje się półfabrykat przed¬
stawiony na fig. 2 i poddaje się go wyża¬
rzaniu. Ponieważ opisany półfabrykat jest
wyżarzony, więc późniejsze jego wykoń-
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czanie, np. przez frezowanie, profilowanie
lub odkuwanie w specjalnych formach, od¬
bywa się bez trudności. Skręcanie śmig ce¬
lem nadania im pożądanego kąta wzniosu
uskutecznia się bez ogrzania. Wreszcie wy¬
kończone śmigło poddaje się stosowne} ob¬
róbce termicznej, aby materjał nabrał po¬
żądanych własności mechanicznych.

Jeżeli śmigło jest zrobione z materjału
posiadającego wyżej określone własności
fizyczne, to gotowe śmigło można osadzić
odrazu na wale, przymocowując piastę 3
do czołowej tarczy wału napędowego.
Można też w piaście wywiercić otwór 4 i
zaopatrzyć go w żłobek klinowy, unikając
w ten sposób konieczności używania spe¬
cjalnych urządzeń do osadzania śmigła na
wale.

Można jednak użyć specjalnego osa¬
dzenia śruby, np. podług fig. 3 i 4. W otwo¬
rze piasty 3 jest osadzona tuleja 6 z kryzą
7 i ze żłobkiem klinowym 9, umożliwiają¬
cym jej umocowanie na wale napędowym.
Tuleja 6 jest zrobiona z twardszego metalu
niż śmigło i posiada na jednym końcu ze¬
wnętrzny gwint 10, na który nakręca się
pierścień 11, przytrzymujący tuleję w pia¬
ście 3. Kliny 12, wchodzące w płytkie, ze¬
wnętrzne żłobki 13 tulei 6 i w głębsze żłob¬
ki 13a piasty 3, uniemożliwiają obracanie
się tulei w piaście. Kliny 12 mogą być dwu¬
dzielne tak, że części klina wkłada się z
dwóch przeciwnych stron.

Inny przykład wykonania piasty przed¬
stawiono na fig. 5 i 6. Tuleja 6 jest zaopa¬
trzona w żebra 14, wchodzące w głębokie
żłobki 16 piasty 3 i przytrzymywane przez
wtyczki 15, które przetyka się poprzecznie
przez piastę i żeibra, a potem zaklepuje się
otwory, w które wetknięto wtyczki tak, że
one są osłonięte i nie mogą wypaść.

Surowe śmigła podług fig. 2 zawierają
wiele metalu tak, że przez obróbkę wykoń¬
czającą można z nich wyrabiać śmigła roz¬
maitych wielkości, przyczem do wyrobu su¬

rowego śmigła wystarcza jeden tylko ze¬
spół form.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Śmigło zrobione z jednej sztuki1 peł¬
nego metalu wraz z piastą, znamienne tern,
że dla danego typu samolotu posiada tylko
taką minimalną grubość, która jest dosta¬
teczna do zabezpieczenia śmig od wygina¬
nia się wskutek zwiększenia ich sztywno¬
ści.

2. Śmigło według zastrz. 1, znamien¬
ne tern, że kąt wzniosu kutych śmig male¬
je w kierunku od nasady do końca śmigi i
że grubość ich w promieniowej odległości
od osi obrotu, równej około Vio długości
śmigi wynosi około 1/50 jej długości.

3. Śmigło według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienne tern, że grubość śmig wzrasta stop¬
niowo i przechodzi w zgrubienie, zawiera¬
jące piastę.

4. Śmigło według zastrz. 1—3, zna¬
mienne tern, że przekroje śmig stosunkowo
cienkie w promieniowej odległości od środ¬
ka, wynoszącej około 1/10 długości, są czyn¬
ne przy posuwaniu samolotu naprzód.

5. Śmigło według zastrz. 1, znamienne
tern, że w otwór piasty (3) jest wstawiona
stalowa tuleja (6) z kryzą (7) i z wewnętrz-
nemi oraz zewnętrznemi klinowemi żłobka¬
mi (9, 13), w które wchodzą kliny (12), za¬
głębiające się więcej w piastę, niż w tu¬
leję (6).

6. Odmiana śmigła według zastrz. 5,
znamienna tern, że tuleja (6) jest zaopa¬
trzona w zewnętrzne żebra (14), które
wchodzą jak kliny w żłobki (16) piasty i
są unieruchomione zapomocą wtyczek (15),
skierowanych poprzecznie i zaklepanych.

Syhanus Albert Reed.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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